



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月29日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近森 俊二
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 関 雄介 TEL 088-894-2321
 四半期報告書提出予定日 2022年8月5日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,686	△0.1	1,119	△14.9	1,363	2.4	946	1.5
2022年3月期第1四半期	4,693	24.9	1,315	108.1	1,331	116.5	932	99.9

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,016百万円 (4.6%) 2022年3月期第1四半期 971百万円 (129.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	87.93	—
2022年3月期第1四半期	86.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	26,746	20,186	75.5
2022年3月期	26,163	19,331	73.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 20,186百万円 2022年3月期 19,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,600	5.3	2,000	△10.9	2,000	△11.3	1,400	△11.5	130.09
通期	19,000	5.1	3,800	△6.6	3,800	△10.2	2,600	△10.9	241.60

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	10,953,582株	2022年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	191,917株	2022年3月期	191,917株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	10,761,665株	2022年3月期1Q	10,756,528株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、回復基調が継続したものの、ウクライナ情勢の長期化やインフレ加速を受けた世界的な金融引き締めなど、今後の景気減速が懸念される状況にあります。

わが国経済は、新型コロナウイルスの感染状況が落ち着き、行動制限緩和により経済活動の正常化が進みましたが、原材料・エネルギー価格の上昇に加え、急速な円安進行による消費への影響が懸念されるなど先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界におきましては、半導体の供給不足や中国における都市封鎖による供給制約の影響が見られたものの、設備投資の拡大や自動車の電装化・電動化の進展で関連部品の強い需要が継続しました。

このような状況の中、アルミ電解コンデンサ用セパレータは、産業機器および車載向けを中心に高い水準を維持し、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,682百万円（前年同四半期比37百万円、1.0%増）となりました。

機能材は、半導体の供給不足の影響を受けた取引先の生産調整の影響によりリチウムイオン電池用セパレータが減少したため、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,004百万円（前年同四半期比44百万円、4.2%減）となりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は4,686百万円（前年同四半期比6百万円、0.1%減）となりました。

利益面におきましては、原材料・エネルギー価格の上昇に対して一部製品への価格転嫁実施およびコスト低減に努めましたが、原材料などの価格上昇による影響を補えきれず、営業利益は1,119百万円（前年同四半期比195百万円、14.9%減）、経常利益は円安による為替差益などの計上により1,363百万円（前年同四半期比31百万円、2.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は946百万円（前年同四半期比13百万円、1.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ583百万円増加し、26,746百万円となりました。

流動資産は、原材料及び貯蔵品の増加等により、前連結会計年度末に比べ569百万円増加し、15,920百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却実施等がありましたが、有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べ13百万円増加し、10,825百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ271百万円減少し、6,559百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の純減、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,193百万円減少し、3,694百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の新規調達等により、前連結会計年度末に比べ921百万円増加し、2,865百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益946百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ854百万円増加し、20,186百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2022年4月26日に公表しました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,435,937	4,032,701
売掛金	4,705,341	4,983,086
商品及び製品	2,638,849	2,871,559
仕掛品	5,903	—
原材料及び貯蔵品	3,171,093	3,763,419
その他	394,166	269,785
流動資産合計	15,351,291	15,920,552
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,782,770	3,360,610
機械装置及び運搬具(純額)	3,467,846	3,430,376
土地	2,063,108	2,063,108
建設仮勘定	857,697	451,499
その他(純額)	324,791	361,120
有形固定資産合計	9,496,215	9,666,714
無形固定資産	112,681	112,312
投資その他の資産		
投資有価証券	245,074	250,603
繰延税金資産	791,150	632,132
その他	187,980	185,190
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,203,204	1,046,926
固定資産合計	10,812,101	10,825,953
資産合計	26,163,392	26,746,506

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	499,023	678,848
短期借入金	600,000	—
1年内返済予定の長期借入金	839,928	1,131,603
未払金	909,293	803,988
未払法人税等	963,138	296,004
賞与引当金	—	130,400
設備関係未払金	360,885	202,447
その他	715,921	451,290
流動負債合計	4,888,190	3,694,583
固定負債		
長期借入金	1,411,933	2,390,277
繰延税金負債	26,955	32,210
退職給付に係る負債	489,342	427,615
その他	15,200	15,200
固定負債合計	1,943,431	2,865,303
負債合計	6,831,621	6,559,887
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,956,510	3,956,510
利益剰余金	13,374,847	14,159,730
自己株式	△162,791	△162,791
株主資本合計	19,410,315	20,195,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,907	19,731
為替換算調整勘定	△57,316	△153
退職給付に係る調整累計額	△37,136	△28,157
その他の包括利益累計額合計	△78,545	△8,579
純資産合計	19,331,770	20,186,619
負債純資産合計	26,163,392	26,746,506

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	4,693,911	4,686,989
売上原価	2,874,588	2,973,292
売上総利益	1,819,322	1,713,697
販売費及び一般管理費	504,309	594,415
営業利益	1,315,013	1,119,282
営業外収益		
受取利息	1,427	1,541
受取配当金	2,757	3,434
為替差益	17,092	251,337
受取保険金及び配当金	2,490	24
助成金収入	200	—
その他	2,661	3,062
営業外収益合計	26,629	259,399
営業外費用		
支払利息	1,013	972
固定資産除却損	8,730	14,279
その他	14	175
営業外費用合計	9,758	15,427
経常利益	1,331,885	1,363,254
税金等調整前四半期純利益	1,331,885	1,363,254
法人税、住民税及び事業税	272,069	260,022
法人税等調整額	127,197	156,924
法人税等合計	399,266	416,946
四半期純利益	932,618	946,307
親会社株主に帰属する四半期純利益	932,618	946,307

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	932,618	946,307
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,727	3,823
為替換算調整勘定	35,101	57,162
退職給付に係る調整額	8,849	8,978
その他の包括利益合計	39,223	69,965
四半期包括利益	971,841	1,016,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	971,841	1,016,273
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。